42 Per la necessità di avere esperienza delle cose di cui si giudica cfr. *Sen.*, 7, 1, 144-149.

quin contemptui sit adolescentie senecta etas». 52 Imo quidem hoc michi est dubium certumque contrarium: laudabilem senectutem et amori esse et reverentie atque honori. 53 Itaque vilis et inglorii cuiuspiam verba senis hec iudico. 54 <...> scit se esse bonis neque contemptui neque odio neque pudorem vita illi neque mors pavorem incutit. 55 At qui vitam omnem probris ac libidinibus impenderunt, qui felicitatis sue apicem in corpore posuerunt, dum ad senium, hoc est ad etatem corporis et forme et virium consumptricem vivendo pervenerint, quid miri est, si fragiles ac deformes exterius, intus vacui et inanes et literarum inopes et virtutum et iam nulli usui, sicut equi et muli, quibus non est intellectus et corporeum robur esse desiit et quibus illos bestialis vita simillimos fecit, tanquam ab auratis phaleris vectandorumque usu regum ad quadrigas rusticas translati, irridentur abiciunturque, iocus ac ludibrium iuventutis? 56 Quando autem apud Hebreos David regem, apud Graios Nestora, apud nos Fabium vel Catonem fuisse contemptui auditum est? Et senuerant; sed pars illa qua maxime valuerant senium non timebat. 57 Et quoniam ad supremum glorie culmen evadere paucorum est, nequis hinc diffisus humi hereat, quot quotidie secundi gradus honorati senes sese offerunt, qui se ipsos, qui familiam, qui patriam ac prevalidam iuventutem consilio suo regant, quamvis corpore imbecilles et attriti evo, modo non animo languidi et enerves? 58 Hec denique de hac re sententia mea est, que semper fuit; sed nunc certior iudex sim probatione rei habita non testibus tantum sed experientia. 59 Itaque, cum de hoc sepe alibi, nusquam tamen pluribus, multa de ignotis loqui veritus. 60 Etsi satis intelligam hec et illa videri posse supervacua, cum de his a Marco Tullio curiose admodum volumine integro disputatum sit; sed michi et amicis de me loqui, quamquam non necessarium, dulce est.

54 La Nota integra un *qui* davanti a *scit*; credo che abbia ragione nel supporre lacuna, ma la penso più ampia: dovrebbe essere caduta una frase che opponeva il vecchio che ha ben vissuto al *vilis* e *inglorius* del periodo precedente, per es. *Qui bene et gloriose vixit* (cfr. § 55 *At qui* ecc.)

«per nessuno che la vecchiaia sia oggetto di disprezzo per la giovinezza». ⁵² Anzi questo è per me dubbio e certo il contrario: che una vecchiaia lodevole è oggetto di amore, di reverenza e di onore. ⁵³ Dunque giudico che queste siano parole di un vecchio vile e inglorioso. ⁵⁴ <Chi ha ben vissuto> sa di non essere oggetto né di disprezzo né di odio per i buoni né la vita gli infonde vergogna né la morte timore. ⁵⁵ Ma coloro che hanno dedicato tutta la vita a impudicizia e libidine, che hanno posto l'apice della loro felicità nel corpo, quando col vivere giungono alla vecchiaia, cioè ad un'età che consuma il corpo, la bellezza e le forze, che meraviglia se, fragili e brutti esteriormente, dentro vuoti, vani, privi di cultura e di virtù e ormai di nessuna utilità, come i cavalli e i muli, che non hanno l'intelletto e hanno cessato di avere la forza corporea e ai quali la loro vita bestiale li ha resi in tutto simili, quasi trasferiti dagli ornamenti d'oro e dal trasportare re alle carrette di campagna, sono derisi e messi da parte, oggetto di scherno e dileggio per la gioventù? ⁵⁶ Quando mai invece si è sentito che presso gli Ebrei il re David, presso i Greci Nestore, presso di noi Fabio o Catone siano stati oggetto di disprezzo? Eppure erano invecchiati, ma quella parte per cui erano stati soprattutto validi non temeva vecchiaia. ⁵⁷ E poiché a pochi è concesso salire al supremo culmine della gloria, ad evitare che qualcuno scoraggiato per questo se ne rimanga attaccato a terra, quanti vecchi onorati di secondo grado si presentano ogni giorno, che governano con la loro saggezza se stessi, la famiglia, la patria e la forte giovinezza, sebbene deboli di corpo e consumati dall'età, purché non siano languidi e snervati nell'animo? ⁵⁸ Infine questo è il mio parere su questo argomento, e lo è sempre stato; ma ora direi di essere giudice più sicuro avendo avuto la prova non solo da testimoni ma dall'esperienza. ⁵⁹ Perciò, pur avendo parlato spesso di ciò altrove, tuttavia in nessun luogo ne ho parlato così diffusamente, perché temevo il parlar molto di cose ignote. ⁶⁰ Anche se mi rendo conto che sia quel che scrivo ora sia quello che ho già scritto può sembrare superfluo, dal momento che ne ha trattato Marco Tullio con grande accuratezza in un intero libro; ma parlare di me a me e agli amici, per quanto non necessario, è dolce.

⁵⁹ Alla vecchiaia è dedicato *Rem.*, 2, 83 *De senectute* e cfr. anche *Fam.*, 6, 3, 8-37; 21, 12, 28-31; 23, 5, 1-3 ecc. ⁶⁰ L'opera cui si allude è naturalmente il *Cato maior de senectute* di Cicerone.

61 Nec me latet quid nunc obici dissentientium possit argutiis: nondum scilicet pervenisse me ad vera senectutis incommoda; esse etatem iam nec floridam nec virentem, adhuc solidam tamen ac valentem; mutandum stilum cum ad illa pervenero; loqui me fortiter nondum annis invalidum,

dum prima et recta senectus,

ut Satyricus ait, necdum terram curvus aspicio necdum auxiliari baculo sed pedibus meis feror. 62 Novi omnia neque ignoro etatem quamlibet tripartitam esse: prima pars viridis, unde apud Virgilium «viridis senectus», secunda vero dicitur adulta, tertia autem preceps, unde et suam «precipitem senectutem» vocat Cicero, ea prorsus etate qua nunc ego sum, cum mea nondum preceps, sed adhuc Dei munere viridis sit senectus. 63 Iam senectus tamen, non amplius iuventus, quisquis etatum terminos metator figat. 64 Cum illuc ergo perveniam, si perveniam tamen, letiora forsitan quam dicuntur inveniam: sic ex similibus auguror, sic a doctis senibus audivi. 65 Sin quid aliter ac speraverim invenero, quid putas acturus sim? An fortassis Senece consilio «prosiliam ex edificio putrido ac ruenti»? 66 Absit ab anima mea furor ille. Ego vero resistam et obstabo dum potero neque me false libertatis appetitus preceps aget in veram servitutem. 67 Videntur enim morte voluntaria quasi calle compendiariorum morbi vim seu insignem aliquam fortune iniuriam vitare nec attendunt quanto iniuriosior quisque sibi hoc consilio quam cuiquam sua sors sit; illa enim ultra temporalem nichil, hi eternam sibi mortem inferunt. 68 Ceterum hec species evadendique ceu pre-ruptum iter tanti ingenii virum in sententiam tam infamem traxit ut diceret «inveniri etiam professos sapientiam qui vim inferendam vite sue negent et nefas iudicent ipsum interemptorem sui fieri et bonum esse

61 Giovenale, 3, 26-28 «dum nova canities, dum prima et recta senectus, / ... et pedibus me / porto meis nullo dextram subeunte bacillo» 62 Virgilio, *Aen.*, 6, 304 Ps. Cicerone, *Epist. ad Oct.*, 6 «o meam calamitosam ac praecipitem senectutem!»; cfr. *Fam.*, 24, 3, 2 «o inquiete semper atque anxie, vel, ut tua verba recognoscas, o preceps et calamitose senex» 65 Seneca, *Epist.*, 58, 35 68 Seneca, *Epist.*, 70, 14 «Invenies etiam professos sapientiam qui vim adferendam vitae suae negent et nefas iudicent ipsum interemptorem sui fieri: expectandum esse exitum quem natura decrevit»